
1

江苏省研究生工作站申请

证

明

材

料

苏州湛清环保科技有限公司

二〇二〇年八月



2

目录

1.研发中心简介及实地图片.............................01

2.企业研发建设平台证明及荣誉资质.....................20

3.近三年科研立项获批证明.............................27

4.近三年科研投入专项审计.............................52

5.企业信用查询报告...................................69

6.苏州湛清环保科技有限公司 营业执照及机构代码证......81
[...]
在

同
一
时

间
对
特

定
的
水

域
范

围
各
参

数
进
行

监
测
，

并
通
过

计
算
和

数
据
分

析
，

实
现
排

污
口
及

周
边

水
域

污
染

通
量

的
动

态
监

测
核

定
和

趋
势

预

估
。

C
O
D
监

测
时

间
间

隔
最

大
2
s，
氨

氮
、

T
N
、

T
P
监

测
数

据
时

间
间

隔
最

大

1
5
0
s，

温
度

、
p
H
值

、
电

导
率

、
溶

解
氧
监

测
时

间
间

隔
最

大
5
s
，
监

测

数
据

实
时

回
传

。

将
水

面
机

器
人

和
无

人

船
水

下
暗

管
探

测
产

品

应
用

于
环

境
监

测
，
扩
大

了
监

测
范

围
，
并
可

实
现

区
域

性
污

染
成

因
分

析

和
水

质
预

警
，
为
应

急
决

策
提

供
依

据
。

污
（

废
）
水

排
放

口
及

周
边

水
域

污
染

通
量

监
测

和
管

理
、
水

质
污

染
分

析
、
污

染
扩

散
预

估
，
排

放
总

量
控

制

推
广

技
术

2
6

流
域

面
源

氮

污
染

物
补

排

识
别

及
综

合

管
控

技
术

采
用

氮
污

染
运

移
模

拟
模

型
对

流
域

地
表

-
地

下
水

氮
源

补
排

时
空

分
布

特
征

及
其

通
量

过
程

进
行

分

析
，
对

地
下
水

氮
污
染

脆
弱
性

进
行

评
价
，

提
出
优

控
目
标

及
综
合

防
控
策

略
。
在

此
基

础
上
，

采
用
氮

污
染
地

表
水
与

地
下
水

一
体
化

污
染

控
制
技

术
，
具

体
包
括

：
从
源

头
控
制

农
田
氮

肥
用

量
，
通

过
硝
化

抑
制
等

拦
截
土

壤
硝
态

氮
下
渗

，
应

用
零
价

铁
和
有

机
碳

源
渗

透
式

反
应

墙
减

少
地

下
径

流
氮

通
量

。

污
染

识
别

技
术

模
型

检
验

相
对

误

差
小
于

1
5
%，
决

定
系

数
大

于
0
.
7
5；

在
作

物
不

减
产

情
况

下
，
浅
层

地
下

水
硝

酸
盐

进
水

浓
度

3
0
mg
/
L
～

6
0
m
g/
L
，
出

水
浓

度
小

于
2
0
m
g/
L。

污
染

评
价

、
识
别

、
防
控

策
略

制
定

及
多

技
术

路

线
并

举
阻

控
氮

污
染

。

流
域

尺
度

农
业

面
源

地
表

-
地

下

水
氮

污
染

识
别

与
控

制

示
范

技
术

备
注

：

1
.示

范
技

术
具

有
创

新
性

，
技

术
指

标
先

进
、
治

理
效

果
好
，
基

本
达

到
实

际
工

程
应

用
水

平
，
具

有
工

程
示

范
价

值
；
推

广
技

术
是

经
工

程
实

践
证

明
了

的
成

熟
技

术
，
治

理

效
果

稳
定

、
经

济
合

理
可

行
，

鼓
励

推
广

应
用

2
.本

目
录

基
于

2
0
1
9
年

公
开

征
集

所
得

技
术

编
制
；
本

目
录

所
列

技
术

的
典

型
应

用
案

例
见

中
国

环
境

保
护

产
业

协
会

网
站
（
h
t
t
p:
/
/
ww
w
.
ca
e
p
i.
n
e
t.
c
n）

“
服

务
中

心
→

先
进

技
术

及
案

例
”

栏
目

34



— 1 —

省科技厅关于发布《江苏省水污染防治

技术指导目录（2018年版）》的通知

各设区市、县（市）科技局（科委），各科研院所，各有关单位：

为贯彻落实《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》

（国发〔2015〕17号）和《省政府关于印发江苏省水污染防治工

作方案的通知》（苏政发〔2015〕175号），强化科技在水污染

综合防治领域的支撑作用，加快科技成果转化与推广应用，2016

年我厅发布了《江苏省水污染防治技术指导目录》（苏科社发

〔2016〕358号），为保持指导目录的实效性，省科技厅2018年

第二次面向全省公开征集水污染防治相关技术成果，并组织行业

江 苏 省 科 学 技 术 厅 文 件
苏科社发〔2018〕191号

35



— 2 —

专家进行论证，编制了《江苏省水污染防治技术指导目录（2018

年版）》，指导目录共收录水污染防治技术81项，其中2018年新

增31项，供各类工业企业用户在进行水污染防治技术升级和改造

时参考。

现予公告。

附件：1. 水污染防治技术成果推广清单

2. 水污染防治技术成果报告

江苏省科学技术厅

2018年7月16日

（此件主动公开）

江苏省科学技术厅办公室 2018年 7月16日印发

36



— 1 —

附件 1

水污染防治技术成果推广清单

一、工业废水治理及循环利用技术
序

号
技术名称

技术提供

单位
适用范围 技术简要说明

1
高浓度有机废
水处理及再生
回用技术装备

江苏维尔利
环保科技股
份有限公司

有机物浓度高、难降解、
含毒物工业废水

高效好氧处理技术结合膜中水回用装置，实现难降解有机物的高效处理。技术成果组合式工艺，应
用广泛，结构简单，投资和运行费用少，占地面积小，污泥产量低，有效处理有毒的污染物如甲醛，
苯酚等。核心设备为高效生物反应器（CJR），独特的双料喷嘴设计实现系统高效率传质和泥水全
混合，污泥浓度高、容积负荷高，反应器全混合无死泥，污泥活性高。

2
磁性树脂污水
深度脱氮除磷
处理技术

南京大学
城市污水、工业废水深度
处理

本技术的原理主要是在流化床反应器中，树脂通过静电作用选择性吸附水中硝酸盐、磷酸盐；吸附
后的树脂迅速沉降、分离，在再生器中采用盐溶液进行再生。
本技术的创新性主要体现在磁性树脂材料的研发和上升流高密度反应与沉淀一体化树脂净化设备
的研制。实现总氮、总磷的同时高效去除，以及树脂的快速吸附与高效分离，大大提高了净化设备
的处理效率和单体设备的处理规模，反应器单体处理规模最大可达到 1 万吨/天。

3
垃圾渗滤液深
度处理集成技
术

南京万德斯
环保科技股
份有限公司

垃圾填埋场、发电厂垃圾
渗滤液处理、高浓度有机
工业废水的深度处理。

运用“MBR+NF+RO”及“DTRO”工艺，技术结合“生化与膜处理工艺”的优点，前端的生化处
理可以有效的降解渗滤液中的污染物，后续的膜处理系统为保证出水水质提供了保障，后续运用电
化学处理技术工艺解决膜浓缩液问题，形成了高效、稳定、经济型难降解有机废水处理集成化装备。

4
印染企业低废
排放和资源综
合利用技术

河海大学 印染企业

运用高压过热蒸汽进行二次发电、膜回收获得清洁碱技术、高效臭氧氧化实现高盐短程回用技术、
疏水器配置优化和循环水高效利用；分质收集母液、前道水、染色废水并分别预处理，形成印染废
水“分质收集-改良 UASB-缺氧-低氧-好氧”耦合新工艺；基于印染工段的水质需求的多元回用技
术。

序

号
技术名称

技术提供

单位
适用范围 技术简要说明

5

难降解有机废
水多元协同催
化氧化处理技
术与成套装备

南京工业大
学/南京工
大环境科技
有限公司

化工（石油化工、煤化
工）、农药、医药等行业

运用光、电、波等多种催化氧化技术高效协同，在不同的反应条件及操作参数控制下，充分利用不
同氧化基团的氧化特点，实现对不同类型污染物的梯级氧化降解。通过自由基与有机化合物之间的
加合、取代、电子转移、断键等反应，使水体中的难降解有机物被氧化降解成低毒或无毒的小分子
物质，甚至直接降解成为 CO2 和 H2O，接近完全矿化。

6
光伏废水处理
及强化脱氮关
键技术

江苏省环境
科学研究院

光伏、光电行业
针对硅片切割和太阳能电池生产过程产生的高氮、高氟、高 COD 废水，开展了新型 MBR 集成技
术、高负荷 PVA 凝胶脱氮技术、加速结晶预处理结合多膜过程的废水氮磷趋零排放技术，构建了
光伏废水深度处理体系。

7
电镀综合废水
深度处理技术。

南京霖厚环
保科技有限
公司

电镀、电子、有色冶金、
金属加工、化工等工业含
重金属废水，也可用于地
表水、饮用水中重金属的
深度去除。

电镀企业的排放废水主要是综合废水，由于含有各种类型的重金属络合物，将此类废水处理到重金
属含量稳定达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中的新建表 3 标准要求，具有很大的
技术难度，目前相关各种新技术尚未进入实用阶段。

本项目通过化学试剂、吸附剂与混凝剂混凝预处理，然后再采用包括新型超强螯合离子交换树脂
的组合离子交换技术吸附去除电镀综合废水中重金属离子，使其重金属含量达到国标最严格标准要
求，并已进入了规模化实用阶段。本技术具有废水处理质量稳定、成本低，不受废水盐度影响，适
用范围广等特点。技术系统由批序式预处理系统、离子交换设备系统和包括超强螯合树脂在内的多
种离子交换树脂组成。

37



8

含酚、含有机酸
类工业废水综
合治理及资源
化利用技术

中蓝连海设
计研究院

含酚类、含有机酸类工业
废水治理

含酚、含有机酸类工业废水酸性强，COD 值高，色度深，毒性大，成分复杂，可生化性差，难以
生物降解。本技术采用络合萃取法，对废水治理的同时，回收废水中有用物质，实现了资源的综合
利用。该技术已成功在 2－萘酚、水杨酸、对羟基苯甲酸、H－酸、4B 酸、CLT 酸、吐氏酸、2，3
－酸等行业废水处理上得到推广应用，技术成熟可靠。

9

耦合高效微生
物菌剂的高氨
氮废水处理技
术

中蓝连海设
计研究院

适用于医药、焦化、煤化
工、石油化工、有机胺、
合成氨、氮肥行业等高氨
氮工业废水。

主要技术包括“预曝气+两段 A/O”高浓度氨氮废水生化处理技术、“臭氧催化氧化-菌剂强化曝
气生物滤池（BAF）”深度处理技术。对于进水 COD≤6000、氨氮≤600mg/L，TN≤1200mg/L，
处理后出水 COD＜100mg/L、氨氮≤5mg/L、TN＜15mg/L。

10
一种工业废水
物化处理剂及
其应用

南京护航环
保科技有限
公司

印染业中的废水处理
本发明提供物化处理材料 HB-F001、物化处理氧化与吸附剂 HB-F002、物化处理固液分离剂
HB-F003，通过搅拌、吸附、反应、分离和循环等应用于工业废水处理。

序

号
技术名称

技术提供

单位
适用范围 技术简要说明

11

印染末端废水
深度处理回用
的药剂及处理
方法

南京护航环
保科技有限
公司

工业废水处理
将印染末端二沉池出水口甲组分稀释 5 倍加入调整池，加水搅拌停留 2 分钟。乙组分稀释 10 倍加
入反应器，加水停留，丙组分稀释 500 倍加入稳定池，加水停留 8 分钟后进入固液分离器，停留
2h.

12
高盐废水“零排
放”处理及资源
化利用

中电环保股
份有限公司

化工、煤化工、石化、电
厂高盐废水处理及资源
化

本工艺中浓水预处理及提浓装置采用国家科技重大水专项：“重点流域石化废水资源化与‘零排放’
关键技术产业化”中研究技术和成果，废水经调节池均质调节后，采用一些列具有自主专利技术的
预处理装置处理，保证水质符合双膜法（UF+RO）净化处理进水的要求，净化产水回收利用，高
盐浓水经进一步预处理（管式超滤），采用先进的膜技术（浓水反渗透+DTRO）进一步浓缩，小
流量浓盐水采用蒸发工艺实现盐的回收利用。

13
脱氨膜处理高
氨氮废水技术

苏州依斯倍
环保装备科
技有限公司

化肥、焦化、石化、制药、
食品、垃圾填埋场等高氨
氮废水

氨氮在水中存在以下平衡：NH4- +OH- à NH3+H2O
运行中，含氨氮废水流动在膜组件的壳程，酸吸收液流动在膜组件的管程。废水中 PH 提高或者温
度上升时，上述平衡将会向右移动，铵根离子 NH4-变成游离的气态 NH3。这时气态 NH3 可以透
过中空纤维表面的微孔从壳程中的废水相进入管程的酸吸收液相，被酸液吸收立刻又变成离子态的
NH4-。保持废水的 PH 在 10 以上，并且温度在 35℃以上（50 ℃ 以下），这样废水相中的 NH4
就会源源不断地变成 NH3 向吸收液相迁移。从而废水侧的氨氮浓度不断下降；而酸吸收液相由于
只有酸和 NH4-，所以形成的是非常纯净的铵盐，并且在不断地循环后达到一定的浓度，可以被回
收利用。

14

大规模低成本
深度处理工业
废水三相催化
氧化技术与设
备

南京神克隆
科技有限公
司

工业废水深度处理

为进一步缓解环境压力，部分地区污水处理排放标准已达到一级 A 标。本项目基于短程耦合的工艺
要求，将磁化预处理、催化氧化反应、超声促发强化技术集成在联通的 2 个反应器内，开发了单套
处理规模为 10000m3/d 的深度处理催化氧化装置，较好地解决了高级氧化对苯、硝基苯等芳烃、
多环芳烃、链烷烃难以氧化降解的问题，是目前被客户认可的唯一对高低浓度尾水深度处理确保达
到“一级 A 标”的技术产品。COD 去除率 50-85%，脱色率 95%、总磷去除率 97%。运行成本较
现有技术平均降低 30%，仅为 0.5～1.5 元/m³水；投资成本较其他主流工艺降低 50%左右。综合
性价比在国内处遥遥领先水平。

序

号
技术名称

技术提供

单位
适用范围 技术简要说明

15
高盐份有机工
业废水治理关
键技术与设备

江苏南大环
保科技有限
公司

化工、染料等行业高含盐
高浓度有机废水

本技术针对高盐份有机工业废水，自主开发新型耐盐型特种复合功能吸附材料解决了现有吸附材料